共青团华中科技大学武昌分校委员会文件

校团[2008]10号

关于征集“意暖中华”谷歌杯第二届中国大学生公益创意大赛项目的通知
各系分团委、各级学生组织：

“益暖中华”——谷歌杯中国大学生公益创意大赛是由谷歌(Google)发起，通过征集公益创意、资助获奖项目的形式，以促进社会公益事业发展、倡导大学生积极投身社会公益为目的的比赛。2008年“益暖中华”谷歌杯首届中国大学生公益创意大赛在全国高校校园中得到了广泛的关注，共收到来自755所高校的6000余个创意申请，其中来自375所高校的1245个创意通过了预赛、进入复赛。创意涉及了教育、贫困、环境、残障、医疗卫生、妇女儿童、文化、社会道德等众多公益方向。另有来自全国五百多所高校的上千名志愿者参与了大赛的推广。大赛为所有通过预赛阶段的团队和校园志愿者提供了证书和纪念品。在进入决赛的124个项目中，共有32支大学生团队获奖，分别获得了谷歌提供的10，000至80，000元项目资金，在2008年暑期将他们的公益创意方案变成了现实。
为倡导我校大学生积极投身社会公益活动，促进社会公益事业的发展，提高大学生的创新能力，发扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，展现我校学子风采，现向各系、各级学生组织征集公益创意项目参与“益暖中华”——谷歌杯第二届中国大学生公益创意大赛。
现将大赛有关事宜通知如下：

一、活动目的

1.通过大赛的形式，鼓励、推动中国大学生的公益意识，培养社会责任感；

2.通过资助大学生自创的公益项目，为大学生提供展示能力、实现自我价值的平台；

3.通过对项目实施的评审，为公益大家庭及全社会挖掘有潜力、值得推广的创“益”项目；

4.通过提倡公益精神，让参与者、合作方、主办方以及全社会，共同收获其积极的社会效益。

二、参赛内容

   “益暖中华”——谷歌杯中国大学生公益创意大赛的参赛内容包括教育、贫困、环境、残障、医疗卫生、妇女儿童、文化、社会道德等众多领域。

三、参赛流程

	12月1日―1月20日
	预赛阶段
	大赛发布、接受网上报名、征集公益创意方案

	2月14日
	公布预赛胜出、进入复赛的名单

	2月15日―3月15日
	复赛阶段
	提交项目执行计划、开通参赛者博客

	3月1日―3月31日
	大众网上投票

	4月10日
	公布复赛胜出、进入决赛名单

	4月11日―5月5日
	决赛阶段
	提交参赛方案的项目预算

	5月25日
	公布入选团队名单

	2009年暑假
	暑期执行
	约30支获奖团队各携带2-8万元资金去实现其公益计划

四、参赛资格

1.大赛申请可以个人或团队为单位；大赛面向大专院校在校学生，包括大专生、本科生、硕士生、博士生；所有申请团队成员均需是中国的公民，在中国居住(居住在海外的中国留学生除外)，年满十八周岁，身体状况允许其实施所提交的参赛方案。

2.大赛鼓励团队申请，同时欢迎跨专业、跨年级、跨院校学生组成团队；各团队需指定1名同学为主要负责人、联系人，不同项目需有不同负责人；团队可包含1名辅导员或顾问，由申请团队所在高校专职教师或注册公益机构代表担任。如团队是由不同地方的院校的学生组成，该名辅导员或顾问可由任何一名学生就读院校所在地的高校专职教师或注册公益机构代表担任。

3.从可行性出发，大赛优先考虑那些对方案实施地有亲身了解的参赛团队，如团队成员的家乡、曾住地、或学校所在地。

4.谷歌（Google）公司的员工及家属，在符合以上参赛资格的前提下，可以在公平独立的原则下参加本大赛。

五、评审标准

对于符合基本参赛要求的参赛方案，大赛将综合考虑以下几个方面作为衡量标准：

公益性：所有参赛项目必须有明确的公益目标，脱离其他功利得失。

创新性：这里的创新性包括了两个方面：一是针对一些以前没有得到足够关注的公益方向，二是用以前没有被实践过的方式来进行的公益行为，包括对现有公益行为的扩展、演变、和革新。

可行性：项目执行计划需要考虑到在预定的时间（暑假）、人力（学生个人或团队）、资金的范围内，综合当地实际情况，罗列具体的实施方案，设定切实可行的项目目标。我们鼓励各参赛团队在可能的情况下，邀请1名辅导员或顾问，由申请团队所在高校专职教师或注册公益机构代表担任 (如跨院校的学生团队，由任何一名学生就读院校所在地的高校专职教师或注册公益机构代表担任)，来指导项目计划的编写以及暑期的实施。

社会效益：对于每个参赛项目，大赛会考虑人力和资金的投入与其产生的可预见的社会价值之间的比例，这个比例越高，说明它的效益越好。每个项目产生的社会价值，包括了它的直接影响和间接影响，也就是对现实问题的解决和同时起到的宣传、带动作用。这会是前面三条标准的一个综合反映。

可推广性：对于效果好的参赛项目大赛希望能够顺利地在更大范围甚至中国全国进行推广。

六、奖励办法

每支入选团队将获得由谷歌提供的20000到80000元不等的项目资金，以及活动相关的其它支持。

七、我校参赛项目提交时间及方式

请各参赛团队于2008年12月30日前将参赛作品的电子版发送至邮箱：332428034@qq.com，经校团委审核通过后，再通知各参赛队伍通过www.gong1chuang1.com网上报名、提交方案的方式参加“益暖中华”——谷歌杯中国大学生公益创意大赛。

八、注意事项

以下情况自动免除参赛资格:

1.提交的内容不完整，或提供任何虚假信息；

2.违背相关法律、法规；

3.涉嫌作弊行为，侵犯他人知识产权；

4.提交的内容不健康；

5.提交的参赛方案缺乏最基本的可行性。

九、附件
“益暧中华”谷歌杯第一届中国大学生公益创意大赛获奖项目参考案例。（请到http://www.gong1chuang1.com下载）

共青团华中科技大学武昌分校委员会

二OO八年十一月二十七日

主题词：征集  公益  创意  大赛  通知
华中科技大学武昌分校学校办公室       2008年11月27日印发